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Høringssvar - planprogram for regional plan for livskraftige 
lokalsamfunn 2025-2036 
 

Lofotrådet har 30.11.2023 mottatt forslag til planprogram for regional plan for 

livskraftige lokalsamfunn 2025-2035 på høring og offentlig ettersyn. Lofotrådet 

gir i dette høringssvaret sine innspill til planprogrammet.  

Nordland fylkeskommune ber om innspill på om tema og problemstillinger er 

relevante for å skape livskraftige lokalsamfunn, om det bør innhentes 

kunnskap eller utredninger som del av arbeidet og hvordan det ønskes å 

medvirke i de ulike delene. 

Lofotrådet leder arbeidet med Lofoten - De Grønne Øyene 2030, hvor visjonen 

er at "framtidas Lofoten drives på fornybar energi, det er attraktivt å bo her og 

vi har et bærekraftig og livskraftig næringsliv. Vi vil bidra til å nå FNs 

klimamål." Visjonen og målene for programmet kobler klimakutt og omstilling 

av kommunal tjenesteyting og næringsliv, bærekraftig naturforvaltning og 

grønn vekst med målet om at Lofoten skal være et attraktivt og livskraftig 

bosted.  

Klima og miljø er et satsingsområde for Lofotrådet og en overbygning for 

samarbeidet mellom kommunene. Denne satsingen henger imidlertid nøye 

sammen med utfordringer som befolkningsutvikling, tilgang på kompetent 

arbeidskraft, avstandsulemper og etterslep innen samferdsel, energiforsyning, 

ressurskonflikter og beredskapsmessige utfordringer. Hvordan henger grønn 

omstilling sammen med øvrige samfunnsutfordringer? Hvordan kan vi mer 

systematisk måle og evaluere effekten av tiltak, og slik finne frem til de mest 

målrettede tiltakene for å kutte klimagassutslipp, ta vare på naturen og 

samtidig skape livskraftige lokalsamfunn? 

Formålet med fylkeskommunens plan er nettopp å finne gode løsninger for å 

utvikle livskraftige lokalsamfunn over hele Nordland, deriblant i Lofoten. Av 

temaene NFK foreslår vil vi særlig trekke frem temaene "Et innovativt og 

bærekraftig næringsliv som bidrar til grønn omstilling og skaper attraktive 

arbeidsplasser" og "Samfunnsutvikling i samspill med klima, natur- og 

kulturmiljø" som særlig relevante for Lofoten - De Grønne Øyene.  

Det er et overordnet mål i veikartet at vi skal "vise målbare og dokumenterte 
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resultater i ringvirkningene av grønn omstilling. Programmet skal synliggjøre 

hvordan utvikling av grønn konkurransekraft i næringsliv og offentlig 

virksomhet henger sammen med demografi og bosetting, regional 

kompetansebygging, rekruttering, grønn verdiskaping lokalt og regionalt og 

attraktivitet som bærekraftig reisedestinasjon."  

Som påpekt i kapittel fire blir planprosessen "et viktig kunnskapsløft for 

utvikling av politikk for livskraftige lokalsamfunn i Nordland", og viser blant 

annet til Lofotrådets indikatorprosjekt for samfunnsutvikling og grønn 

omstilling. Lofotrådet vil fremheve betydningen av å engasjere og involvere 

kommunene i dette kunnskapsløftet. 

Dersom distriktssamfunn skal være fremoverlente, må det handle om grønn 

distriktsomstilling så vel som om livskvalitet. Det offentlige har en nøkkelrolle 

gjennom både direkte og indirekte påvirkning på samfunnsutviklingen og 

næringslivets muligheter og evne til å styrke sin grønne konkurransekraft. 

Strategisk planlegging, økonomiske virkemidler, utvikling av forpliktende 

regionale samarbeid og bruk av indikatorer er viktige verktøy for å styre 

utviklingen, utvikle tiltak og bruke mulighetene for endring.  

 

Lofotrådets konkrete innspill til planprogrammet: 

1.  Det bør etableres et relevant indikatorsett for måling av utvikling og 

måloppnåelse (både direkte resultater og helhetlige effekter) gjennom hele 

planperioden, som dekker bredden av fylkeskommunens og kommunenes 

roller (samfunnsutvikler, myndighetsutøver, tjenesteleverandør, innkjøper, 

eier og drifter).  

De komplekse problemstillinger som vi står ovenfor i dag skal håndteres med 

begrenset kapasitet og ressurser i fylkeskommune og kommuner. Dette vil 

fordre tøffe prioriteringer, god ledelse og evne til langsiktig og helhetlig 

tenkning. Fylkeskommuner og kommuner behøver måle- og styringsverktøy 

som gjør det mulig å analysere ikke bare direkte resultater, men helhetlige 

effekter og utvikling over tid.  

Med relevans siktes det her til at regionens og kommunenes forutsetninger og 

planens målsetninger hensyntas. Eksempelvis er sentralitet, geografi, 

demografi, kompetanse og næringsstruktur vesentlig i forhold til valg av 

indikatorer og vurdering av måloppnåelse. Indikatorsettet vil gi et grunnlag for 

læring, dialog, økt innsikt og analyse, og fortrinnsvis som støtte til 

styringsverktøy for valg av virkemidler og tiltak videre.  

 

2. Nordland Fylkeskommune kan være den rette til å forvalte videre 

datafangst for et helhetlig indikatorsett for måling av livskraftige 

lokalsamfunn. Å løfte dette arbeidet fra kommunalt til fylkeskommunalt nivå 

vil ivareta tilgjengelighet for flere, ivareta lik kvalitetssikring og lagring, og gi 

overførbarhet til resten av regionen og øvrige av landets fylkeskommuner og 

kommuner. 

Et indikatorsett for måling av grønn vekst i distriktskommuner er nylig 
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utarbeidet av NIBR, Sintef og Nordlandsforskning. Indikatorsettet er ment å 

favne en helhetlig tilnærming til å måle utviklingen i det vi kan kalle en grønn 

distriktsomstilling. Tallgrunnlag for referanseåret 2021 er innhentet for 8 

nordnorske kommuner (6 Lofotkommuner, Narvik og Harstad). Prosjekteier er 

Lofotrådet, og Nordland Fylkeskommune er en av 17 samarbeidspartnere i 

prosjektet. Ved valg av indikatorene har det vært et kriterium at de er gratis og 

lett tilgjengelig, lett å oppdatere, pålitelige, gjør det mulig å sammenligne over 

tid (for samme kommune) og at de beskriver input og output (som gjør det 

enklere å utforske (halv-)kausale sammenhenger). Ansvaret for videre fangst, 

kvalitetssikring og lagring er ikke avklart per nå. Det vil samtidig som 

indikatorsettet løftes opp til fylkeskommunalt nivå være avgjørende at 

fylkeskommunen gjennom samskaping involverer og engasjerer kommunalt 

nivå for å sikre nærhet, medbestemmelse og eierskap. 

 

3. Små og mellomstore distriktskommuner mangler ofte analysekompetanse 

og -kapasitet. Det vil være nyttig og øke både forståelse, anvendelse og 

overførbarhet av indikatorene for måling av grønn vekst om Nordland 

Fylkeskommune kan bidra meg analysekompetanse og -kapasitet til dette 

arbeidet.  

KS og SSB har utviklet et klassifiseringssystem (taksonomi) for måling opp imot 

FNs bærekraftsmål. Lofotrådet vurderer nå i samarbeid med KS om videre 

anvendelse av indikatorsettet for grønn vekst kan løftes gjennom bruk av 

taksonomien til klassifisering og videre analysearbeid. Behovet for 

analysekompetanse vil være avgjørende for å forstå og anvende indikatorene 

riktig, og her kan Fylkeskommunen bidra med viktig kompetanse, overblikk og 

innsikt. 

Oppsummert ønsker Lofotrådet at Nordland fylkeskommune utvikler og 

etablerer et relevant indikatorsett for måling av utvikling og måloppnåelse i 

planen for livskraftige lokalsamfunn, gjerne med utgangspunkt i Lofotrådets 

indikatorprosjekt "Grønn vekst i distriktskommuner". Videre ber vi Nordland 

Fylkeskommune vurdere om de kan ta en rolle som forvalter av videre 

datafangst for et helhetlig indikatorsett for måling av livskraftige 

lokalsamfunn, samt involvere kommunene i prosessen og bidra som rådgiver 

med analysekompetanse og -kapasitet for den enkelte kommunes arbeid.  

Lofotrådet og lofotkommunene ønsker samarbeid og samskaping gjennom 

pilotering, utprøving, evaluering og læring med Nordland fylkeskommune om 

hvordan relevante indikatorer kan være en sentral del av dette viktige 

kunnskapsløftet for å sikre livskraftige lokalsamfunn i Nordland. 

 

Referanser: 

NIBR-NOTAT 2023:106 «Bærekraftig befolkningsutvikling" 

NIBR-rapport 2023:7 "Bærekraftig befolkningsutvikling og grønn 

distriktsomstilling" 
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Med vennlig hilsen 

 

Vidar Thom Benjaminsen 

Leder, Lofotrådet 


